
 
 

Publicado em: 19/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 083/20 – CSC                                                   DATA: 19/08/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 459/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento, Instalação, Manutenção e Treinamento, para Prestação 
de Serviço de Telefonia Fixa e Móvel, Contemplando PABX IP Virtual, 
Ramais DDR (Discagem Direta a Ramal), Chamadas Telefônicas Fixa e 
Móvel de Longa Distância Nacional (LDN) Ilimitada para Todo Brasil com 
Fornecimento de Aparelhos Telefônicos Telefones IP, para Atender as 
Necessidades do PROCON/AM. 
2) PE n° 460/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Impressora Laser, Microcomputador e Nobreak), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SUSAM. 
3) PE n° 461/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviço na Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- TIC, referente aos Processos de Habilitação e Veiculo do Departamento 
Estadual de Trânsito do Amazonas - DENTRAN/AM.  
4) PE n° 462/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado para 
Escola Profissional do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - 
CETAM. 
5) PE n° 463/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços Médicos em Pediátrica Oncológica, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON.  
6) PE n° 464/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Lidocaína, 
Tropicamida, Dexametasona e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o - CSC. 
7) PE n° 465/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Micropipeta Monocanal), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o - CSC. 
8) PE n° 466/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Topotecano, Gencitabina, Malato de Sunitinibe e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 01 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 332/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Algodão 
Hidrófilo, Compressa de Gaze, Atadura Gessada e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos 
do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa TERCOM TERRAPLENAGEM LTDA, não provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 008/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
– C.D.C Empreendimentos Ltda 



 
 

Publicado em: 19/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Desclassificadas: 
– TECNOARTE da Amazônia Construção Civil Ltda 
– TERCON Terraplenagem Ltda 
– INFRA – Construções e Serviços Ltda  
– IZA Construções e Comércio Eireli  
– ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
– COMPASSO Construções Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 012/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª SGN Obras de Alvenarias Ltda 
2ª INFRA – Construções e Serviços Ltda 
3ª P R Construções e Terraplanagem Ltda  
4ª CONTRAP Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda 
Empresa Desclassificada: 
- AMAZONCRETO Construções Eireli 
- SIGA Construtora Eireli 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 017/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
– C.D.C Empreendimentos Ltda 
– COMPASSO Construções Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
– CONSTRUTORA Soma Ltda 
– ECOAGRO Comércio e Serviços Ambientais Ltda 
– IZA Construções e Comércio Eireli  
– MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
– POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
– PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
– CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comércio Ltda  
– CONSTRUTORA Terra Andina Ltda  
– METACON Construções Montagens e Comércio Ltda 
– SIGA Construtora Eireli 
– TERCOM Terraplenagem Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 017/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 28/08/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 023/2020-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda  
- D M P Construtora Ltda  
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
- NELL Engenharia Eireli 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 023/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 01/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC torna público, para 

conhecimento dos interessados, o Resultado do Julgamento da 

documentação da Licitante AMP DA CUNHA EIRELI analisada em 

decorrência de Liminar concedida nos Autos do Mandado de Segurança N° 

0677863-94.2020.8.04.0001, referente à Concorrência N° 009/2020. 

Empresa Habilitada: 



 
 

Publicado em: 19/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- AMP da Cunha Eireli 
Por fim, firma-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente 
publicação, para manifestação dos interessados em salvaguarda ao direito 
ao contraditório e à ampla defesa, descritos no art. 5°, LV, da Constituição 
Federal de 1988. 
 
 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


